
-

-J) 
KONINKRIJK BELG IE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen d ie nu zijn en hierna wezen zul len, Onze Groet. 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 augustus 1980 
tot vaststelling van het ontwerp van lijst van voor bescher
ming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 25 juni 1981 ; 

Op de voordracht van Onze Vlaamse Staatssecretaris 
voor Cultuur, Toerisme en Huisvesting, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de 
historische enlof esthetische waarde : 

1. het "Kasteel Arendsnest", met inbegrip van de toegangsbrug
gen, het poortgebouw en het koetshuis, gelegen Boerenleger
straat 171, te Edegem, bekend ten kadaster: Edegem, sectie 
C, perceelnummers 407 B, 408 D, 408 Hen 400 E (koetshuis), 
e igendom van 
De Brouwer - Van Maldeghem Charles, Louis, Jacques, Marie 
Joseph 
Boerenlegerstraat 171 - 2520 Edegem 

2. het Hof ter EIst, gelegen Ter EIststraat 69, te Edegem, be·· 
kend ten kadaster : Edegem, s e ctie C, perceelnummer 294 C, 
eigendom van : 



De Wolf - De Bruyn Victor 
Dennenlei 27 - 2120 SchOten 

- 2 -

3. de kapel Onze-Lieve-:-Vrouw-Troost-in-Nood, gelegen Kontich
straat, te Edegem, bekend ten kadaster : Edegem,sectie C, 
perceelnummer 345 A, eigendom van de gemeente Edegem. 

4. de "Chinese Villa", gelegen Boniverlei 5-7, te Edegem, be
kend ten kadaster: Edegem, sectie B, perceelnummer 85 P 3, 
eigendom van : 
1° Valkaert - Troch Jozef 

Hovestraat 69 - 2520 Edegem 
2° Valkaert Hendrik 

Trooststraat 22 - 2520 Edegem 
3° Valkaert - VerhuIst Guido 

Trooststraat 22 - 2520 Edegem 

5. het "Kasteel Mussenborg" (gevels en bedaking, met uitzonde
ring van de _XXe-eeuwse aanbouwselen) ,. gele-gen Mussenburglei., 
te Edegem, bekend ten kadaster : Edegem, sectieB, perceel
nummer 58 F, eigendom van: 
Willems - De Groot 
Mussenburglei - 2520 Edegem 

6. de hoeve, gelegen Doornstraat 150,te Edegem, bekend ten 
kadaster: Edegem, sectieC,perceelnummer 24 E, eigendom 
van : 
Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn Antwerpen 
Lange Gasthuisstraat 33 - 2000 Antwerpen 

7. de "Hazeschranshoeve", gelegen Drie Eikenstraat 628-630, te 
Edegem, bekend ten kadaster : Edegem, sectieC, perceeTnum
mers 50 A en 48 A, eigendom van 
Collin Pierre 
Strijdhoflaan6 - 2600 Berchem 

8. het kasteel Hof ter Linden, met_inbegrip van de bijgebouwen, 
de afsluitmuren metafsluithekken en de afsluitbalustraden 
met sfinxen, gelegen Drie Eikenstraat 13, te Edegem, bekend 
ten kadaster: Edegem, sectie A, perceelnummers 181, 182 A 
en 184 A, eigendom van : 
De Roest D'Alkemade - De Moesenbroeck Guy 
Drie Eikenstraat 13 - 2520 Edegem 

Artikel 2: - Worden-_beschermd als dorpsgez.icht overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van 
de historische en/of esthetische waarde : 

1. het "Kasteel Arendsnest", gelegen Boerenlegerstraat 171, 
met de onmiddellijke omgeving, te Edegem, zoals afgebakend 
op bijgaand plan 1/4. -

2. het Hof ter EIst,gelegen Ter EIststraat 69, met de onmid
dellijkeomgeving, te Edegerri, zoals afgebakend op bijgaand 

---- -----------



plan 1/4. 

3. de Sint-Antoniuskerk, met haar onmiddellijke omgeving, te 
Edegem, zoals afgebakend op bijgaand plan 1/4. . 

4. het oud-gemeentehuis, met de onmiddellijke omgeving ,te 
Edegem, zoals afgebakend op bijgaand plan 1/4. . 

5. het geheel gevormd door de tuinen van de "Chinese Villa", 
gelegen Boniverlei 5-7, te Edegem, en de omgeving van heit 
"Kasteel Mussenborg", met inbegrip van de populieiendreef 
en de lindebomen bij de toegang van het kasteel, gelegen 
Mussenburglei, te Edegem, zoals afgebakend op bijgaand 
pl~2/4~ .. 

6. de omgeving van de Basiliek van Onze-Lieve-Vrouw van Lour
des, gelegen Hovestraat, te Edegem, zoals afgebakend op 
bijgaand plan 2/4. 

7. de hoeve, gelegen Doornstraat 150, met haar onmiddellijke 
omgeving, te Edegem, zoals af.gebakend op bij gaand plan 
3/4. 

8. de "Hazeschranshoeve", gelegen Drie Eikenstraat 628-630, 
met haar onmiddellijke omg.eving, te Edegem, zoals afge
bakend op bijgaand plan .. 3/4 .. 

9. het kasteel Hof ter Linden, gelegen Drie Eikenstraat 13, 
met de onmiddellijke omgeving, met inbegrip van de toe
gangsdreef, te Edegem, zoals afgebakend op bijgaand plan 
4/4. . 

Artikel' -3: - Onverminderd de bepalingen van het koninklijk 
besluit van 6 december 1976 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten, stads- en dorpsgezichten, worden voor de behartiging 
van heit algemeen belang de volgende beperkingen aan de rech-' 
ten van de eigenaars gesteld : ,behoudens geldig verleende 
machtiging, overeenkomstig de bepalingen van, het artikel 5 
van het decreet van 3 maart 1976, is het verboden : 

1. op de hogervermelde percelen de werken uit te voeren ver
meld in artikel 44 van de wet van 29 maart 1962, houdende 
de organisatie van de ruimtelijke ordening en destedebouw 

2. de ordonnantie en het uitzicht. van de percelen en van de 
zich erop bevindende onroerendegoedeien te wijzigen. 

- 3 -



- 4 -

Artikel 4 : - In afwijking van de bepalingen van artikel 3 van 
onderhavig besluit, mogen de canadapopulieren in de Populieren
laan aan het kasteel Mussenborg gekapt worden maar moeten ver
vangen worden door lindebomen. 

Artikel 5 : - Onze Vlaamse Staatssecretaris voor Cultuur, Toe
risme en Huisvesting is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 6 november 1981. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

G. EENS. 
De Vlaamse Staatssecretaris 
voor Cultuur, Toerisme 
en Huisvesting, 

t 
R. DE BACKER-VAN OCKEN. 

De Vlaamse Staatssecretaris 
voor Streekeconomie en 
Ruimtelijke Ordening, 


